
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

DETERMINA N. 41 DEL 28.11.2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per la fornitura di buoni carburante mediante adesione Accordo 

Quadro Consip Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 - Fornitore Italiana Petroli SPA 

– CIG 9292449380 Lotto unico – CIG derivato Z463D779E8  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo emanato, in ultimo, con D.R. 

n. 58 del 20.02.2018; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici ed in particolare, la disciplina dell’affidamento diretto; 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI il Piano Pluriennale 2023-25 e annuale 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 15/12/2022 e dall’Ateneo nella seduta del Senato Accademico del 31/01/2023 

e del Consiglio di Amministrazione del 25/01/2023 con richiesta di integrazione del progetto n.7 del 

Piano annuale 2023, approvato in ultimo dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione in data 

28/06/2023; 

RAVVISATA l’opportunità di elargire ai dipendenti in servizio presso la Fondazione fringe benefits 

previsti dall’art. 51, c. 3, terzo periodo, del D.P.R. 22/12/1986 n. 917 e s.m.i., nella misura di € 

100,00 cad. sotto forma di buoni carburante, in occasione delle festività natalizie e quale misura di 

welfare aziendale anche in considerazione del periodo di particolare difficoltà economica e quale 

strumento di sostentamento al reddito contro il carovita; 

VALUTATA altresì la capienza finanziaria nelle risorse della Fondazione per l’anno 2023 per un 

importo massimo dell’affidamento previsto pari ad € 3.400;    

DATO ATTO che l’importo elargito al personale dipendente al rientra nelle soglie di deducibilità di 

cui all’art. 51 del TUIR e del d.l. n. 48/2023, convertito, con modificazioni, dalla l. n. 85/2023; 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2014/07/17/tuir-titolo-i-capo-iv-redditi-di-lavoro-dipendente#art51


 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che è disponibile ed attivo un Accordo Quadro Consip per la fornitura di carburante 

per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto denominato “Carburanti Rete Buoni 

Acquisto 2” avente periodo di validità dal 15/03/2023 al 15/09/2025 e che si ritiene utile e 

conveniente aderirvi per la presente procedura sebbene non sussista per la Fondazione obbligo di 

ricorrere per tale categoria merceologica al MePa ovvero alle Convenzioni o agli Accordi Quadro 

stipulati da Consip; 

VISTA la documentazione di gara presente sul sistema di e-procurement e ritenuto maggiormente 

conveniente procedere all’affidamento della fornitura all’operatore economico Italiana Petroli SPA 

in considerazione dei punteggi di gara e della diffusione dei punti vendita convenzionati nelle 

province di residenza dei dipendenti della Fondazione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di n. 68 buoni carburante usa e getta con importo a 

scalare del valore nominale di € 50,00/cadauno, per un importo totale massimo stimato di € 

3.400,00; 

DATO ATTO che le condizioni di vendita dell’Accordo Quadro Consip “Carburanti Rete Buoni 

Acquisto 2” – CIG 9292449380 Lotto unico, sono parte integrante del presente provvedimento; 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

VISTO l’ordine diretto di acquisto CONSIP allegato alla presente determinazione, identificativo nr. 

7521738, protocollato al n. 1361 del 28/11/2023; 

ATTESO che l’ordine diretto di acquisto sarà inviato alla Ditta Italiana Petroli S.P.A., C.F. e P.IVA 

00051570893 con sede a Roma, Via Salaria 1322; 

CONSIDERATO che ai fini della tracciabilità sui flussi finanziari il RUP della procedura Dott.ssa 

Simonetta Spina ha provveduto ad acquisire per la presente procedura il CIG derivato 

Z463D779E8; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:  

DETERMINA 

1. Di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 

n. 36/2023 all’affidamento della fornitura di n. 68 buoni carburante usa e getta con importo 

a scalare del valore nominale di € 50,00 cadauno, per un importo totale massimo stimato di 

euro 3.400,00; 

2. Di dare atto che la procedura avrà luogo mediante ordine diretto a valere sull’Accordo 

Quadro Consip Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 - Fornitore Italiana Petroli SPA – CIG 

9292449380 Lotto unico – CIG derivato Z463D779E8 per la fornitura di buoni carburante 

usa e getta con importo a scalare in favore dell’operatore economico Italiana Petroli S.P.A., 

C.F. e P.IVA 00051570893 con sede a Roma, Via Salaria 1322; 

3. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura. 

                                                                                                            Il Direttore Generale 
                                                                                                              Prof. Adolfo Braga 

 

 


	DETERMINA N. 41 DEL 28.11.2023

